

Jarosław Zieliński, Sekretarz Stanu Ministerstwo Spraw  
Wewnętrznych i Administracji 02-591 Warszawa ul.  
Stefana Batorego 5

Warszawa, 2016-11-15

KANCELARIA PREZESA RADY MINISTRÓW  
KANCELARIA SEJMU

BMP-0713-1-146/2016

**Odpowiedź na interpelację nr 7008**

**Odp. Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 7008 Posła na Sejm RP Pana Rafała Grupińskiego w sprawie wydarzeń w Poznaniu i innych miastach, które miały miejsce po zakończeniu "Czarnego Protestu" w dniu 3 października 2016 roku.**

W załączeniu uprzejmie przekazuję odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 7008 Posła na Sejm RP Pana Rafała Grupińskiego w sprawie wydarzeń w Poznaniu i innych miastach, które miały miejsce po zakończeniu "Czarnego Protestu" w dniu 3 października 2016 roku.

Załączniki:

1. ODP. MSWIA NA INT. NR 7008.DOC

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć oprogramowania do weryfikacji podpisu Data złożenia podpisu:

2016-11-22T14:10:33Z

**Podpis elektroniczny**



**Pan**

**Marek Kuchciński**

Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na interpelację numer 7008 Posła na Sejm RP Pana Rafała Grupińskiego w sprawie *wydarzeń w Poznaniu i innych miastach, które miały miejsce po zakończeniu "Czarnego Protestu" w dniu 3 października 2016 roku* uprzejmie przedstawiam, co następuje.

Na wstępie należy wskazać, zgodnie z informacjami przekazanymi przez Komendę Główną Policji (KGP), że w dniu 3 października 2016 roku na terenie podległym Komisarjatu Policji (KP) Poznań – Stare Miasto odbyło się zgromadzenie publiczne, którego cel został określony jako „*Ogólnopolski Strajk Kobiet*”. We wskazanym zgromadzeniu, które przeprowadzono na Placu Mickiewicza w Poznaniu w godzinach 14:00 – 17:55, wzięło udział około 5000 - 7000 uczestników. W trakcie trwania ww. zgromadzenia Policja nie odnotowała incydentów naruszenia bezpieczeństwa i porządku publicznego.

Po zakończeniu wymienionego zgromadzenia o godzinie 17:55 oraz po podziękowaniach dla uczestników, z rozchodzącego się tłumu niezidentyfikowana osoba krzyknęła przez sprzęt nagłaśniający „*Idziemy na PiS, na św. Marcina*”. Z tłumu osób opuszczających Plac Mickiewicza wyłoniła się grupa około 1500 osób, która spontanicznie udała się w rejon ulicy św. Marcin numer 43. W związku z powyższym dowódca zabezpieczenia z Komendy Miejskiej Policji (KMP) w Poznaniu podjął decyzję o przemieszczeniu sił policyjnych będących w jego dyspozycji oraz o wstrzymaniu ruchu kołowego na ulicy św. Marcina, a także o utworzeniu odvodu do działań.

Pod wskazanym powyżej adresem grupa osób ubranych na czarno z flagami koloru czerwono-czarnego podeszła do policjantów stojących w kordonie ochraniającym wejście do budynku. Wówczas to zamaskowane osoby odpaliły race oraz świece dymne, którymi zaczęto rzucać w funkcjonariuszy Policji. Ponadto, w kierunku policjantów rzucono z tłumu kamienie. W trakcie opisanego zajścia z radiowozu, za pomocą sprzętu nagłaśniającego, nadawany był komunikat wzywający do zachowania zgodnego z prawem, co nie przyniosło oczekiwanego rezultatu. Policjanci wobec napastników użyli ręcznych miotaczy gazu pieprzowego.

Dowódca zabezpieczenia wskazał funkcjonariuszom Policji trzy najbardziej agresywne osoby uczestniczące w wymienionym zająciu (tj. dwóch mężczyzn oraz kobietę), wobec których policjanci podjęli interwencje. Osoby te zostały pouczone o zachowaniu się zgodnym z prawem, jednakże nie stosowały się do wydawanych poleceń. Wskazane osoby zostały zatrzymane i przewiezione do KP Poznań - Stare Miasto. W wyniku uderzeń przedmiotami rzuconymi w policjantów - 5 funkcjonariuszy doznało obrażeń w postaci skaleczeń głowy, stłuczeń oraz poparzeń skóry. Uszkodzeniu uległ radiowóz ze stanu Oddziału Prewencji Policji w Poznaniu. W trakcie zajęcia dowódca zabezpieczenia wezwał posiłki, tj. patroli pełniące służbę na terenie Poznania, wśród których znajdowali się przewodnicy wraz z psami służbowymi.

Jednocześnie KGP przekazała, że przeciwko zatrzymanym osobom, którym przedstawiono zarzuty z art. 222 § 1 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. *Kodeks karny* (t.j.: Dz. U. z 2016 r., poz. 1137), tj. za czyn polegający na naruszeniu nietykalności cielesnej funkcjonariusza, w Prokuraturze Rejonowej Poznań – Stare Miasto prowadzone jest śledztwo, a czynności realizuje KMP w Poznaniu. Ponadto KGP poinformowała, że na podstawie ustnego zawiadomienia o przestępstwie złożonego przez jedną z uczestniczek zgromadzenia ww. prokuratura prowadzi postępowanie przygotowawcze w sprawie bezpodstawnego użycia środków przymusu bezpośredniego wobec wymienionej, tj. o czyn z art. 231 § 1 *K.k.*

Podsumowując przedstawione wyjaśnienia uprzejmie informuję, że czynności podjęte w celu przywrócenia zakłóconego bezpieczeństwa i porządku publicznego podczas zajęcia na ul. św. Marcin 43 w Poznaniu w dniu 3 października 2016 roku należy uznać za prawidłowe. Przeprowadzone przez policjantów działania były proporcjonalne do zaistniałej sytuacji. Funkcjonariusze Policji zgodnie z przepisami prawa użyli rozpylacza gazu pieprzowego (a nie jak wskazano w interpelacji „*gazu musztardowego*”) w celu powstrzymania agresywnych osób przed naruszeniem prawa. Ponadto, policjanci na podstawie obowiązujących przepisów prawa są uprawnieni do stosowania siły fizycznej w celu obezwładnienia zatrzymywanych osób.

Jednocześnie warto dodać, że po analizie zaistniałych wydarzeń ustalono, iż ze strony kobiet uczestniczących w opisanym zgromadzeniu publicznym nie istniało żadne zagrożenie. Istniało zaś duże zagrożenie ze strony zamaskowanych osób, które przyniosły na pokojowe zgromadzenie środki pirotechniczne i kamienie oraz zaatakowały policjantów. Jeśli którykolwiek z uczestników ww. zgromadzenia znajdował się w bezpośredniej bliskości działań policyjnych to mógł ulec działaniu gazu pieprzowego. Było to jednak przypadkowe i niezamierzone wobec tych osób.

W przypadku pozostałych zgromadzeń zorganizowanych w dniu 3 października 2016 roku na terenie kraju w ramach tzw. „Czarnego Protestu” KGP wskazała, że przebiegały one w sposób spokojny i bezpieczny.



Warto także nadmienić odnośnie użycia psów służbowych, że Policja wykorzystuje te zwierzęta nie tylko do tropienia śladów i odnajdywania narkotyków, ale również w codziennej służbie patrolowej oraz podczas zabezpieczeń różnego rodzaju imprez, w tym protestów. Użycie psów służbowych podczas zabezpieczania imprez ma na celu ich ewentualne wykorzystanie jako środka przymusu bezpośredniego wobec osób zakłócających porządek publiczny, a nie odstraszenie uczestników pokojowych demonstracji. Przypadki użycia psa służbowego jako środka przymusu bezpośredniego zostały określone w ustawie z dnia 24 maja 2013 r. o środkach przymusu bezpośredniego i broni palnej (Dz. U. poz. 628 z późn. zm.).

Z poważaniem,

MINISTER

SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI

z up. Jarosław Zieliński

Sekretarz Stanu

MINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYCH  
I ADMINISTRACJI  
z up. Jarosław Zieliński  
Sekretarz Stanu  
17.11.2016

Otrzymuje:

Sekretariat Prezesa Rady Ministrów w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.

ZASTĘPCA DYREKTORA  
Departamentu Porządku Publicznego  
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych  
i Administracji

Andrzej SPRYCHA

ul. Stefana Batorego 5  
02-591 Warszawa, Polska  
mswia.gov.pl

tel. +48 22 621 20 20  
fax +48 22 601 39 88

NACZELNIK  
Wydziału ds. Parlamentarno Rządowych  
Biura Ministra MSWiA

Izabella MIROTTA-MURAWSKA

DYREKTOR  
Biura Ministra  
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych  
i Administracji  
Wojciech TETI3/3IV

15.11.2016r.